Câmara Municipal de Varginha

Indicação ng 288/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Governador do Estado de Minas Gerais, Sr.

Romeu Zema solicitando a construção de uma rotatória no trecho da Rodovia MG-167 —
Avenida dos Viajantes.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por munícipes relatando que veículos descem e

sobem em alta velocidade, provocando acidentes.

A presente Indicação visa aumentar a segurança e adequar sua infraestrutura

ao aumento expressivo de veículos circulando por aquela via pública.

É possível observar, pela fotografia anexa, que não há iluminação no local que

garanta uma travessia segura aos transeuntes e condutores de veículos, correndo o risco de

acidentes e atropelamentos.

Com base no acima relatado, pede encarecidamente aos responsáveis que

façam um estudo minucioso para que sejam feitas melhorias no trânsito daquele local.

Desse modo, zelando pela segurança dos munícipes que residem e transitam

pela referida avenida, apresenta esta Indicação e solicita o apoio do Senhor Prefeito Municipal

e dos órgãos competentes para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

RE 	ALDO DE OLIVEIRA TRISTÃO
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002020- Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1